
sexta-feira, 26 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

circunstâncias em que ocorreu o acidente de trânsito, 
envolvendo a VTR 1281, placa JVX - 4948, quando era 
conduzida pelo IPC RAIMUNDO AIRTON MONTÃO GONÇALVES, 
fato ocorrido em 28/02/2008, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve indícios de prática de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0249/20078
GAB/CORREGEPOL,03/04/08, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº01071/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,10/9/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0183/2007 - GAB/
CORREGEPOL,02/05/2007, instaurada para apurar denuncia do 
Sr. FERDINANDO COSTA OLIVEIRA, atribuida aos servidores IPC 
AFONSO MARCOS SOARES DE LIMA e MPC ANTONIO MUNIZ 
DE QUEIROZ FILHO, fato ocorrido na DEPOL DE OUTEIRO, em 
17/03/2007, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas materiais ou 
testemunhais;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0183/2007 GAB/CORREGEPOL,02/05/2007, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº01072/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,10/9/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0004/2008 - GAB/
CORREGEPOL,03/01/2008, instaurada para apurar denuncia 
contra o IPC DORIVAL, lotado na Depol de Julia Seffer,que teria 
facilitado a fuga do preso EDUARDO MENEZES DO ROSÁRIO, 
fato ocorrido em 21/09/2007, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não há indícios de prática de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0004/2008 GAB/CORREGEPOL,03/01/2008, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

AVISO AOS INTERESSADOS
CONCORRÊNCIA Nº 001/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS
A Comissão Especial de Licitação da SUSIPE comunica aos 
interessados que, em razão de alterações no Edital, a SUSIPE 
realizará nova abertura do certame acima epigrafado, conforme 
abaixo melhor se detalha:

CONCORRÊNCIA Nº 001/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
construção do Bloco “H” do Centro de Recuperação de 
Americano I (CRA I), no complexo penitenciário de Americano, 
no município de Santa Izabel, Estado do Pará.
LOCAL DA ABERTURA: Auditório da Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos, situado na Rua 28 de Setembro nº 339, 
bairro da Campina, Belém-Pará.
DATA DA ABERTURA: 29/10/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, (apenas o Edital) ou na sede da 
SUSIPE, na Sala da Comissão Especial de Licitação, mediante 
a apresentação de objeto de armazenamento (pen drive ou CD 
virgem) do edital e anexos.
Belém/PA, 25 de setembro de 2008.
Comissão Especial de Licitação/SUSIPE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 017/2008/SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa A.C.A. WANZELER (CNPJ nº 83.317.040/0001-99)
Objeto: Fornecimento e entrega diária de  alimentação 
preparada para o Centro de Recuperação de Cametá.
Valor: R$ R$ 108.000,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

RESUMO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº4090/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: JACINTO ROBERTO MAIA DE MELO
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 10/09/2008

PORTARIA Nº4091/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CLÓVIS SOUZA DAS CHAGAS
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 10/09/2008

PORTARIA Nº4092/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: GILVAN DA SILVA MOURA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 10/09/2008

PORTARIA Nº4093/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LUCINEY DIAS DE FIGUEIREDO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRSAL
Destino: Belém
Período: 15/09/2008

PORTARIA Nº4094/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOÃO ANTÔNIO PAIVA DE ALBUQUERQUE
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Belém
Período: 22 e 23/09/2008

PORTARIA Nº4095/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: OZELITA ALVES CARDOSO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Mojú
Período: 28/08/2008

PORTARIA Nº4096/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDMILSON PINHEIRO NEVES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Mojú
Período: 28/08/2008

PORTARIA Nº4097/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANA ROSA SOARES DA SILVA OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Mojú
Período: 28/08/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 168/2008/SUSIPE

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa A.C.A. WANZELER (CNPJ nº 83.317.040/0001-99)
Objeto: Fornecimento e entrega diária de  alimentação 
preparada para o Centro de Recuperação de Cametá.
Vigência: 19/09/2008 a 18/12/2008
Valor: R$ R$ 108.000,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. Ângelo Correa, s/n, bairro 
Comercial, Cep: 68.400-000, Cametá/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 984/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 19 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 

8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor LUIZ FERNANDO DIAS GAMA, matrícula 
nº 57190536, como fiscal do Contrato nº 168/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento e entrega diária de alimentação 
preparada para o Centro de Recuperação de Cametá, prazo 
de vigência de 19/09/2008 à 18/12/2008, celebrado entre 
a Empresa A.C.A. Wanzeler e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 20/2007

Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará-SUSIPE, e a Prefeitura Municipal de Igarapé Açu.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 01/12/2007 a 31/10/2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 01/11/2007 a 31/10/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto/
Superintendente.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº4098/2008-NAR/SUSIPE DE 24/09/2008

Nome: Soliane Fernandes Sacramento    
Valor: R$ 200,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 200,00

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
Belém, PA, 25 de setembro de 2008.
Tornar sem efeito a Portaria nº 800/08, de 06/08/2008, 
publicada no DOE nº 31.257, de 18/09/2008.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 920/2008-GAB. SUSIPE,BELÉM (PA), 24 

DE SETEMBRO DE 2008.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO o Ato de Cooperação Técnica nº 58/08, 
firmado entre esta SUSIPE e o Estado do Piauí para adesão à 
Ata de Registro de Preços originada do Pregão Presencial nº 
08/07 cujo objeto é a prestação de serviços de telefonia móvel 
e fixa.
CONSIDERANDO que a Cláusula Terceira do Ato de 
Cooperação nº 58/08 prevê a designação de comissão que 
ficará responsável pela requisição de bens e serviços a serem 
adquiridos no Sistema de Registro de Preços;
CONSIDERANDO que a designação dos servidores, conforme 
a presente Portaria se destina à requisição e recebimento de 
outros bens ou serviços adquiridos por meio do Sistema de 
Registro de Preços a serem processadas nesta SUSIPE.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores COSTANTINO CONDE DA 
SILVA JÚNIOR (Matrícula 5804710-4), RAIMUNDO NONATO 
ALVAREZ BORGES (Matrícula 3365727-2) e ASARIAS FAVACHO 
DE FREITAS (Matrícula 5558745-0) como responsáveis 
para requisição e recebimento de bens ou serviços a serem 
adquiridos em Sistema de Registro de Preços em âmbito desta 
SUSIPE.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº4099/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 09
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 24/09 a 03/10/2008

PORTARIA Nº4100/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: RAIMUNDO NONATO DE FREITAS SIQUEIRA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 08 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Capanema
Período: 14 a 22/09/2008

PORTARIA Nº4101/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SÔNIA MÁRCIA BARBOSA DA SILVA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 22 a 25/09/2008

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 977/2008-GAB. SUSIPE,DE 22/09/08

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº6.668 de 13 de Setembro de 2004.


